

भारत सरकार  
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय  
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1276

मंगलवार, 03 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए  
बुंदेलखण्ड में औद्योगिक विकास

**1276. श्री विष्णु दत्त शर्मा:**

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार इस तथ्य से अवगत है कि बुंदेलखण्ड देश में सबसे कम विकसित क्षेत्रों में से एक है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने इस क्षेत्र में औद्योगिक विकास या सामान्यतः इस क्षेत्र में तथा खजुराहो संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के पन्ना, कटनी और छतरपुर जिलों में औद्योगिक पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देने का प्रस्ताव या योजना बनाई है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर  
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जितिन प्रसाद)

**(क) से (ग) :** भारत सरकार और मध्य प्रदेश सरकार मिलकर बुंदेलखण्ड क्षेत्र सहित मध्य प्रदेश राज्य में औद्योगिक विकास के लिए कार्य कर रहे हैं और इस संबंध में उठाए गए कदमों का विवरण अनुबंध में संलग्न है।

\* \* \* \* \*

दिनांक 03.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1276 के भाग (क) से (ग) उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

- i. बुंदेलखण्ड क्षेत्र, मध्य प्रदेश राज्य में एक विकासशील क्षेत्र है। बीपीसीएल (पूर्व में बीओआरएल) ने सागर जिले में अवस्थित रिफाइनरी संयंत्र में 15,000 करोड़ रुपए का निवेश किया है। कंपनी ने 49,000 करोड़ रुपए के प्रस्तावित निवेश के साथ कार्यान्वयन के तहत पेट्रो रसायन संयंत्र का भी प्रस्ताव किया है।
- ii. मध्य प्रदेश औद्योगिक विकास निगम लिमिटेड (मध्य प्रदेश सरकार का उपक्रम) के माध्यम से औद्योगिक नीति और निवेश संवर्धन विभाग (डीआईपीआईपी), मध्य प्रदेश सरकार क्षेत्राधिकार में निम्नलिखित विकसित/विकासशील औद्योगिक क्षेत्र शामिल हैं:
  1. सिद्धगुवां (सागर)
  2. आईआईडी बीना (सागर)
  3. आई/ए प्रतापपुरा (निवाड़ी)
  4. आईआईडी प्रतापपुरा (निवाड़ी)
  5. औद्योगिक पार्क ओरछा (निवाड़ी)
  6. पुरेना (पन्ना)
  7. औद्योगिक पार्क छतरपुर
  8. आई/ए लामतारा (कटनी)
  9. आई/ए स्टोन पार्क हरदुआ (कटनी)
  10. औद्योगिक पार्क कटनी (कातुल)
  11. औद्योगिक क्षेत्र अमकुही (कटनी)
  12. औद्योगिक पार्क टिकरिया (कटनी)
- iii. दिल्ली नागपुर औद्योगिक कॉरिडोर पर 2500 एकड़ (लगभग) भूमि औद्योगिक विकास के लिए चिह्नित की गई है। औद्योगिक नीति और निवेश संवर्धन विभाग (डीआईपीआईपी) के अधिकार क्षेत्र में निवेशकों के औद्योगिक उद्देश्य हेतु बुंदेलखण्ड क्षेत्र में लगभग 20,000 एकड़ अविकसित भूमि है। बुंदेलखण्ड क्षेत्र में औद्योगिक इकोसिस्टम को बढ़ावा देने के लिए, विभाग ने दिनांक 27.09.2024 को सागर में और दिनांक 28.08.2024 को ग्वालियर में क्षेत्रीय उद्योग सम्मेलन आयोजित किए हैं और इनमें लगभग 25000 करोड़ रुपए के निवेश प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं।

\*\*\*\*\*